
АДМИНИСТРАЦИЯ МУШИ? ШПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВАЛЬДИВЛТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

* КА РСУНСКО1 С РА ЙОН А УЛЬЯНОВ*.. КОЙ ОьЛАС! И

ПОСГАГЮВЛЕНИЕ
с. Валсдиватское

от 29.12.2021 года № 59

Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексное благоустройство территории в муниципальном 

образовании Вальдиватское сельское поселение Карсунского района 
У ивановской области на 2022-2026 годы»

В соответствии с Ре тральным законом от 06 октября 2093 года № 
'31-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации». Еюдхеетним кодексом Российской Федерации, 
Устава муниципального образования Вальдиватское сельское поселение, 
администрация постановляет:

1 Утвердить муниципальную программу «Комплексное 
благоустройство территории в муниципальном огразоважи Вальдиватское 
сельское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2022- 
2026годы» (прилагается).

2. Мероприятия, предусмотренные муниципальной 
программой«Комплексное благоустройство территории в муниципальном 
образовании Вальдиватское ■ ельское гюселе;;-т ЧАроунскрто района 
Ульяновской области на 2022-2036 гс цы»

Ч распространяю 1 ся на муниципальное образование Вальдиватское 
сельское поселение Карсунского рай -она Ульян iзской области

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня 
обнародования.

И.о. Главы администрации 
муниципального обе азования 
Вальдиватское сельское поселение



Утверждена 
постановлением администрации МО 
Вальдиватское сельское поселение 

от 29.12.2021г. №59

Муниципальная программа
« Комплексное благоустройство территории в муниципальном 

образовании Вальдиватское сельское поселение Карсунского района 
Ульяновской области на 2022-2026 годы»



2021 г.
Паспорт муниципальной программы

Наименование 
программы

Муниципальная программа «Комплексное 
благоустройство территории в муниципальном 
образовании Вальдиватское сельское поселение 
Карсунского района Ульяновской области на 
2022-2026 годы»

Муниципальный 
заказчик программы 
(муниципальный 
заказчик - координатор 
программы)

Администрация муниципального образования
Вальдиватское сельское поселение

Соисполнители 
муниципальной 
программы

Администрация муниципального образования
Вальдиватское сельское поселение

Подпрограммы Программа не имеет подпрограмм



Цели и задачи 
программы

Цели программы:
Совершенствование системы комплексного 
благоустройства муниципального образования 
сельского поселения Вальдиватское;

а 
1

Повышение уровня внешнего благоустройства , 
санитарного содержания в населенных пунктов 
в муниципальном образовании Вальдиватское 
сельское поселение ;
Активизация работ по благоустройству 
территории поселения в границах населенных 
пунктов и реконструкция наружного освещения 
улиц населенных пунктов;
Благоустройство, ремонт памятников, 
обелисков ВОВ и общественных кладбищ;
Основные задачи программы:
В ходе достижения цели Программы необходимо 
выполнить задачи по: 
благоустройству территорий местных объектов 
социальной сферы;
благоустройству территорий общего 
пользования;
благоустройству памятников, обелисков ВОВ и 
общественных кладбищ;
реконструкция и ремонт системы уличного 
освещения с заменой ламп уличного освещения 
и установкой светильников в населенных 
пунктах, оплата мест опор ЛЭП;

Целевые индикаторы 
программы

- доля населенного пункта ,входящего в состав 
муниципального образования Вальдиватское 
сельское поселение, благоустроившего
территорию общего пользования, 
от общего количества населенных пунктов,%, 
-доля населенного пункта, входящего в состав 
муниципального образования Вальдиватское 
сельское поселение, установившего
светильника уличного освещения, и
заменившего ламп уличного освещения,%.

-доля населенных пункта, благоустроившего 
памятники, обелиски ВОВ и общественных 
кладбищ от общего количества населенных 
пунктов, на территории которых расположены 
памятники, обелиски и общественные кладбища, 
%.



Сроки и этапы 
реализации программы

2022-2026 годы
1 этап - 2022 год
2 этап- 2023 год

а 3 этап - 2024 год
4 этап - 2025 год
5 этап - 2026 год

Объемы и источники 
финансирования 
программы

Источниками финансирования Программы 
являются средства бюджета муниципального 
образования Вальдиватское сельское .
Общий объем финансирования - 1371,3 тыс. 
рублей, в том числе с разбивкой по этапам:
1 этап - 171,3 тыс.руб.
2 этап - 300,0 тыс.руб
3 этап - 300,0 тыс.руб.
4 этап- 300,0 тыс.руб.
5 этап- 300,0 тыс.руб.
Ежегодный объем ассигнований из бюджета 
муниципального образование Вальдиватское
сельское поселение подлежит уточнению при 
разработке бюджета муниципального
образования на соответствующий финансовый 
год и плановый период.

Ожидаемые результаты Результатами реализации мероприятий
Программы в сфере обеспечения мероприятий по 
улучшению внешнего облика, чистоты и 
благоустроенности населенных пунктов на
территории поселения, содержанию и ремонту 
памятников , обелисков и общественных 
кладбищ на территории муниципального

- образования Вальдиватское сельское поселение

Основные понятие, и термины , используемые в Программе 
Благоустройство территории - комплекс мероприятий, направленных на 
поддержание и улучшение состояния внешнего вида населенных пунктов и 
иных мероприятий , предусмотренных правилами благоус тройства.

К объектам благоустройства относятся:

территория общего пользования;
памятники, обелиски ВОВ

общественные кладбища;

прочие объекты благоус тройства



Введение. Характеристика проблем, на решение которых 
направлена программа.

На сегодняшний день среди основных проблем , улучшение 
архитектурного облика населенных пунктов поселения. Благоустройство 
многих населенных пунктов поселения не отвечает современным 
требованиям. Большие нарекания вызывает благоустройство и санитарное 
содержание дворовых территорий.

По-прежнему серьезную озабоченность вызывает освещение улиц 
населенных пунктов поселения. Б настоящее время уличное освещение 
составляет 50% от необходимого, для обустройства нормативного 
количества приборов наружного освещения требуется дополнительное 
финансирование. для решения данной проблемы требуется участие и 
взаимодействие органов местного самоуправления муниципального 
образование Вальдиватское сельское поселение с привлечением 
предприятий и организаций, наличие финансирование с привлечением 
источников всех уровней .

Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не 
приобрели пока комплексного, постоянного характера. Недостаточно 
эффективно внедряются передовые технологии и новые современные 
материалы при благоустройстве территорий.

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием 
закрепленных территорий организации, расположенные на территориях 
населенных пунктов поселения.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного 
финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, 
для их решения требуется участие не только органов местного 
самоуправления, но и органов государственной власти.

Программа определяет цели и основные направления рещекия 
проблемы комплексного благоустройства территории мунтщкаиьврго 
образования Вальдиватское сельское поселение.

В Программе предусмотрено благоустройство территорий 
населенных пунктов, в том числе обкашивание территории населенных 
пунктов. В результате исполнения Программы улицы населенных пунктов 
будут приведены в надлежащее состояние, также будут приведены в 
порядок памятники и обелиски.

Для решения, проблем по благоустройству населенных пунктов 
поселения необходимо использовать программно-целевой метод 
бюджетного планирования.

2. Цели, задачи и целевые индикаторы программы.
2.1 Цель Программы 

совершенствование системы комплексного благоустройства 
муниципального образования сельского поселения Вальдиватское;



- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства, а 
также развитие и поддержка инициатив граждан по благоустройству и 
санитарной очистке придомовых территорий;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства, 
повышение общего уровня благоустройства поселения;
- -р’ анизация взаимодействия между предприятиями, организациями и 
учреждениями при решении вопросов благоустройства территории 
поселения;
- создание комфортных условий для проживания граждан,

В ходе достижения цели Программы необходимо выполнить следующие 
задачи:
благоустройству территорий местных объектов социальной сферы;
благоустройству территорий общего пользования;
благоустройству памятников, обелисков ВОВ и общественных кладбищ; 
реконструкция и ремонт системы уличного освещения с заменой ламп 
уличного освещения и установкой светильников в населенных пунктах и 
оплата мест опор ЛЭП;
2.2 Для реализации Программы заданы следующие целевые индикаторы :

i Целевые индикаторы 2022 2023 2024 2025 2026
• -доля населенного .пункта 
„входящего в состав 
муниципального образования 
3альдиватское сельское 
поселение, благоустроившего 
территорию общего 
пользования, 
от общего количества 
населенных пунктов,%.

80 85 90 100 100

•доля населенного пункта, 
входящего в состав 
муниципального образования 
За пьдиватское сельское 
поселение, установившего 
светильника уличного 
освещения и заменившего 
■тамп уличного освещения, 
оплата мест опор ЛЭП
%.___ ____________________

85 95 100 100 100



3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы»

-доля населенных пункта, 
благоустроившего памятники, 
обелиски ВОВ и 
общественных кладбищ от 
общего количества 
населенных пунктов, на 
территории которых 
расположены памятники, 
общественные кладбища,%.

100 100 100 100 100

Реализация мероприятий программы планируется осуществить в 
2017- 2021 годах. В рамках программы предусматривается реализация 
комплекса взаимосвязанных мероприятий по благоустройству территорий 
населенных пунктов муниципального образования Вальдиватское сельское 
.поселение, поэтому отдельные этапы её реализации не выделяются.

4. Система мероприятий муниципальной программы. 
Система мероприятий Программы направлена на своевременное и 

качественное проведение работ по благоустройству и предусматривает : 
3.1.Мероприятие по совершенствованию систем уличного освещения 
населенных пунктов муниципального образования Вальдиватское сельского 
поселения. =. .

Предусматривается комплекс работ по содержанию текущему ремонту и 
восстановлению до нормативного уровня освещенности населенных пунктов 
поселения с применением прогрессивных энергосберегающих технологий и 
материалов.(замена вышедших из строя ламп и светильников оплата мест 
опор ЛЭП).
3.2. Мероприятие по обустройству содержанию памятников, обелисков ВОВ 
расположенных в с.Вальдиватское, с.Большая Кандарать, с.Малая Кандарать, 
с.Усть-Урень и с.Потьма.

Предусматривается комплекс работ по содержанию и текущему 
ремонту(сбор мусора, текущий ремонт конструкций памятников, обелисков 
включая покраску памятников и их ограждений).
3.3. Мероприятие ио благоустройству общественных кладбищ 
расположенных в с.Вальдиватское, с.Большая Кандарать, с.Малая Кандарать, 
д.Стрелецкая, с.Усть-Урень, с.Потьма.

Предусматривается комплекс работ по содержанию общественных 
кладбищ (сбор и вывоз мусора, вырубка деревьев и кустарников).
3.4М ероприя л-.е по прочему благоустройству.

Предусматривается комплекс работ по содержанию территорий общего 
пользования : улицы, территории объектов социальной сферы, находящихся 
в муниципальной собственности (уборка и вывоз мусора, обкашивание).

Предусмотреть финансирование в местном бюджете на выполнение 
мероприятий по блэгоустр.-йству территорий населённых пунктов 
муниципального образования Вальдиватское сельское поселение;



Обеспечение выполнения мероприятий Программы осуществляется 
администрацией муниципального образования Вальдиватское сельское 
поселение.

Перечень мероприятий Программы с указанием источников 
финансирования, исполнителей, сроков и ресурсов представлен в 
приложении к Программе.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы..
Финансирование данной Программы производится за счет средств 

бюджета муниципального образования Вальдиватское сельское 
поселение.

Всего потребность в средствах на реализацию программных мероприятий 
составляет 1371,3 тыс.руб.: в том числе с разбивкой по годам : 
2022г. - 171,3 тыс.руб.
2023г. - 300,0 тыс.руб
2024г. - 300,0 тыс.руб.
2025г.- 300,0 тыс.руб.
2026г.- 300,0 тыс.руб,

Объёмы финансирование мероприятий Программы
Наименование мероприятий
Программы

тыс.руб.
2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 2026г.

Уличное освещение 171,3 200,0 200,0 200,0 200,0
Ремонт и благоустройство
памятников, обелисков ВОВ

0,0 15,0 15,0 15,0 15,0

Содержание мест 
захоронения(общественные 
кладбища)

00,0 10,0 10,0 10,0 10,0

Содержание территорий общего 
пользования

0,0 20,0 20,0 20,0 200

оплата мест опор ЛЭП). 0,0 55,0 55,0 55,0 55,0

Итого : 171,3 300,0 300,0 300,0 300,0

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий 
муниципальной программы»

За период действия Программы планируется достичь:
увеличения объёмов финансовых вложений в благоустройство 

территорий населенных пунктов муниципального образования в расчете на 
одного жителя

прироста балансовой (учетной) стоимости объекта благоустройства на 
каждый рубль вложенных бюджетных средств - ежегодно не менее 5 
процентов.



В результате реализации мероприятий Программы планируется 
достижение ожидаемого эффекта в соответствии с целевыми индикаторами :

Целевые индикаторы 2022 2023 2024 2025 2026
-доля населенного пункта 
,входящего в состав 
муниципального образования 
Вальдиватское сельское 
поселение, благоустроившего 
территорию общего 
пользования, 
от общего количества 
населенных пунктов,%.

80 85 90 100 100

и.

-доля населенного пункта, 
входящего в состав 
муниципального образования 
Вальдиватское сельское 
поселение, установившего 
светильника уличного 
освещения, и заменившего 
ламп уличного освещения, 
оплата мест опор ЛЭП, 
%.

85 95 100 100 100

-доля населенных пункта, 
благоустроившего памятники, 
обелиски В ОБ и 
общественных кладбищ от 
общего количества 
населенных пунктов. на 
территории которых 
расположены памятники, 
общественные кладбища,%.

100 100 100 100 100

7. Организация управления муниципальной программы.
Управление Программой основывается посредством проведения ряда 

плановых мероприятий, отвечающих целям и задачам настоящей 
Программы. Мероприятия проводятся для комплексного благоустройства 
территории муниципального образования Вальдиватское сельское поселение, 
в границах населенных пунктах.

Исполнитель Программы несёт ответственность за подготовку и 
реализацию мероприятий Программы, а. также:



* 
их отклонение от предусмотренных целей, устанавливает причины и 
принимает меры по устранению отклонений;

‘ •* несет ответственность за несвоевременную реализацию 
мероприятий Программы, осуществляет координацию действий, 
контролирует целевое и эффективное использование средств, направленных 
на реализацию Программы;

* формирует и представляет в установленном порядке заявки на 
финансирование данной Программы, из бюджета муниципального 
образования Вальдиватское сельское сельское поселение на очередной 
финансовый год и плановый период;

* готовит ежеквартальные и ежегодные отчёты о реализации 
мероприятий Программы;

* ежегодно осуществляет оценку эффективности реализации 
Программы.

8» Оценка эффективности реализации Программы
- Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

определяется по формуле:

Р6с
5 

где: 
Е - показатель эффективности реализации муниципальной программы; 
°ПЛ

- оценка достижения запланированных значений показателей;
4

- оценка полноты использования бюджетных средств.
Оценка достижения запланированных значений показателей определяется по 
формуле:

контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет

п

(P'S пл
1

?
где:
п - количество фактически достигнутых показателей;
ni

- фактически достигнутые значения показателей;
m - количество плановых показателей;

- плановые значения показателей.



Оценка полноты использования бюджетных средств определяется по 
формуле:

Лс = ~к ’ 

1 

где: 
к - количество мероприятий муниципальной программы;
Q6c - фактическое использование бюджетных средств по отдельным 
мероприятиям муниципальной программы;
W6c - плановое использование бюджетных средств.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет 
тем выше, чем выше уровень достижения показателей и меньше уровень 
использования бюджетных средств, при этом Е > 1,4 характеризует очень 
высокую эффективность реализации муниципальной программы 
(значительно превышает плановые значения показателей), 1 < Е < 1,4 — 
высокую эффективность реализации муниципальной программы 
(превышение значений показателей), 0,5 < Е < 1 - низкую эффективность 
реализации муниципальной программы (не в полной мере достигнуты 
плановые значения показателей), Е < 0,5 - крайне низкую эффективность 
реализации муниципальной программы (не достигнуты плановые значения 
показателей более чем в 2 раза).

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы 
предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов 
поселения, улучшение внешнего вида территории населенных пунктов.

в результате реализации программы ожидается создание условий, 
обеспечивающих комфортные условия для отдыха и проживания населения, 
на территории муниципального образования Вальдиватское сельское 
поселение


